
010 
DECLARAŢIE DE ÎNREGISTRARE FISCALĂ / 

DECLARAŢIE DE MENŢIUNI PENTRU 
PERSOANE JURIDICE, ASOCIAŢII FAMILIALE 

ŞI ASOCIERI FĂRĂ PERSONALITATE JURIDICĂ 

 

1.  FELUL DECLARAŢIEI 
1.1. Declaraţie de înregistrare   _    i           1.2.   Declaraţie de menţiuni  _    i       
2. Date de identificare a contribuabilului 
2.1. Cod de înregistrare fiscală / Cod unic de înregistrare  _____      _  ___________________________   

2.2. Denumire   _____________________________      _  

2.3. Judeţ           ______________________________   Sector   __________ 

2.4. Localitate   ________________________ ______ 

2.5. Strada         _________________________  _____   Nr.   ___     _   Bloc  ___    __ Scara _   __ 
Etaj            _     ___  Ap. ____    _   Cod poştal   _____________                                      

2.5.1. Ţara           __    __    _ 

2.6. Telefon       __________________   Fax  ________________    E-mail  __________      ___ _  _ 

2.7. persoană juridică    _ _                persoană juridică de drept privat fără scop patrimonial    ___ 
asociaţie familială  _ _                asocieri fără personalitate juridică   ___ 

3. Alte date privind contribuabilul 
3.1. Număr autorizaţie de funcţionare / Număr act legal de înfiinţare  __                                    _ 

3.2. Cod CAEN al obiectului principal de activitate                             ___________     _   _____ 

3.3. Felul sediului 
3.3.1. Plătitor cu sediul central în România          punct de lucru stabil  _ _ 

sediul central  _ _          sucursala    _ _         reprezentanţa  _ _               alte subunităţi  _ _ 
codul de identificare fiscală a unităţii înfiinţatoare _      _____________ _____________ ___ 

3.3.2. Plătitor cu sediul central în străinătate  
ţara  _                                        sediu permanent  _         filiala                ___   sucursala  ___ 
          reprezentanţa __      alte subunităţi    _  _      
Reprezentant fiscal  _       Cod de identificare fiscală reprezentant fiscal _                              __ ____            

3.4. Împuternicit    _         Reprezentant legal  __       
    Nr. act ………………………… Data …………………….. 
              DATE DE IDENTIFICARE 
Nume, prenume/Denumire ……………………………………………. 
Adresa: Judeţ ………………………………. Sector ……….. Localitate ………………………………… 
  Strada …………………………………………….. Nr. ………. Bloc…………………………….. 
  Scara …………………………….. Etaj …………. Ap. …………………………………………… 
  Cod Poştal ……………………………………………………… Telefon ………………………… 
  Fax …………………………….. E-Mail …………………… Ţara ……………………………….. 
Cod de identificare fiscală                                 _      ___________     _________________  __                

3.5. Codul de identificare fiscală a unităţii divizate _      _______     ____        _____________  __                
3.6. Forma juridică                                                   ________          _____ _         _____        _____ 

3.7. Forma de proprietate                                         __                                                                      _  

3.8.                               Banca                                                                            Cont 

  

  
 

  

  

Cod M.F.P. 14.13.01.10.11/1                            A3/t2  



 
 

4. Date privind vectorul fiscal 
4.1. Plătitor de T.V.A.                                                       

 
 La înfiinţare 
4.1.1. Cifra de afaceri anuală din operaţiuni taxabile şi/sau scutite  

cu drept de deducere pe care estimaţi că o veţi realiza,                  _                                          _ 

din care:  
4.1.1.1. din operaţiuni taxabile _                                          _ 

4.1.1.2. din operaţiuni scutite cu drept de deducere _                                          _ 

4.1.2. Declaraţi că realizaţi operaţiuni taxabile şi/sau scutite cu drept de deducere din care estimaţi                         
că veţi obţine o cifră de afaceri anuală sub plafonul de scutire prevăzut de lege, dar doriţi să                       
optaţi pentru aplicarea regimului normal de T.V.A.?                                           __ 

4.1.3. Realizaţi în exclusivitate operaţiuni care nu dau drept de deducere a T.V.A.?                                   ___ 
4.1.3.1. Declaraţi că desfăşuraţi în exclusivitate operaţiuni scutite din arendarea, concesionarea şi închirierea         

de bunuri imobile, cu excepţiile prevăzute de lege, dar doriţi să optaţi pentru taxarea acestora?         ___ 

 Ulterior înregistrării fiscale 
4.1.4. Înregistrare prin depăşirea plafonului de scutire prevăzut de lege                                                        _  _     
4.1.5. Înregistrare prin opţiune, dacă realizaţi operaţiuni taxabile şi/sau scutite cu drept de deducere din care 

obţineţi o cifră de afaceri anuală sub plafonul de scutire prevăzut de lege, dar optaţi pentru aplicarea          
regimului normal de T.V.A.                                                                                                                      _      

4.1.6. Înregistrare prin opţiune, dacă realizaţi în exclusivitate operaţiuni scutite din arendarea, concesionarea        
şi închirierea  de bunuri imobile, cu excepţiile prevăzute de lege, dar optaţi pentru taxarea acestora      _      

4.1.7. Cifra de afaceri obţinută în anul precedent din operaţiuni taxabile şi/sau scutite  
cu drept de deducere                                                                     _                                          _ 

 
4.1.7.1. Plata lunară      _  _           
4.1.7.2. Plata trimestrială  _  _            
 Scoatere din evidenţă 
4.1.8. Ca urmare a încetării activităţii            ___      începând cu data de .............../............./.............     
4.1.8.1. Ca urmare a desfăşurării în exclusivitate de operaţiuni 

care nu dau drept de deducere a T.V.A . ___      începând cu data de   .............../............./.............   
4.2. Plătitor de accize          
4.2.1. Luare în evidenţă ___ începând cu data .............../............./.............  
4.2.2. Scoatere din evidenţă ___ începând cu data .............../............./.............  
4.3. Plătitor de impozit pe ţiţei şi pe gaze naturale din producţia internă   
4.3.1. Luare în evidenţă ___ începând cu data .............../............./.............  
4.3.2. Scoatere din evidenţă ___ începând cu data .............../............./.............  
4.4. Plătitor de taxă pentru jocuri de noroc         
4.4.1. Luare în evidenţă ___ începând cu data .............../............./.............  
4.4.2. Scoatere din evidenţă ___ începând cu data .............../............./.............  

4.5. Plătitor de taxe şi redevenţe în activitatea petrolieră şi minieră    
4.5.1. Luare în evidenţă ___ începând cu data .............../............./.............  

4.5.2. Scoatere din evidenţă ___ începând cu data .............../............./.............  
4.6. Plătitor de impozit pe venitul din salarii şi pe venituri asimilate salariilor   
4.6.1. Luare în evidenţă ___ începând cu data .............../............./.............  
4.6.2. Scoatere din evidenţă ___ începând cu data .............../............./.............  
4.7. Plătitor de impozit pe profit                           
4.7.1. Plata lunară  

 
  

4.7.2. Plata trimestrială  
 

  



4.7.3. Plata anuală  
 

  

4.7.4. Luare în evidenţă ___ începând cu data .............../............./.............  
4.7.5. Scoatere din evidenţă ___ începând cu data .............../............./.............  

4.8. Plătitor de impozit pe veniturile microîntreprinderilor      
4.8.1. Luare în evidenţă ___ începând cu data .............../............./.............     
4.8.2. Scoatere din evidenţă ___ începând cu data .............../............./.............     
4.9. Contribuţii  
4.9.1. Contribuţia pentru asigurări sociale de sănătate  

 
4.9.1.1. Luare în evidenţă ___ începând cu data .............../............./.............     

4.9.1.2. Scoatere din evidenţă ___ începând cu data .............../............./.............     

4.9.2. Contribuţia pentru asigurări de şomaj  
 

4.9.2.1. Luare în evidenţă ___ începând cu data .............../............./.............     

4.9.2.2. Scoatere din evidenţă ___ începând cu data .............../............./.............     

4.9.3. Contribuţia de asigurare pentru accidente de muncă şi boli profesionale  
 

4.9.3.1. Luare în evidenţă ___ începând cu data .............../............./.............     

4.9.3.2. Scoatere din evidenţă ___ începând cu data .............../............./.............     

4.9.4. Contribuţia de asigurări sociale  
 

4.9.4.1. Luare în evidenţă ___ începând cu data .............../............./.............     

4.9.4.2. Scoatere din evidenţă ___ începând cu data .............../............./.............     

5. Date privind starea contribuabilului 
5.1. INACTIVITATE TEMPORARĂ 
 Suspendare activitate ___   de la data .............../............./.............     
 Reluare activitate ___  de la data .............../............./.............     
5.2. DIZOLVARE CU LICHIDARE 
 Începerea procedurii  de lichidare ___        de la data .............../............./.............     
 Radiere ___        de la data .............../............./.............     
5.3. DIZOLVARE FĂRĂ LICHIDARE 
 Divizare ___   de la data   .............../............./.............     
 Fuziune ___    de la data   .............../............./.............     
 Codul de identificare fiscală a unităţii rezultate în urma fuziunii  ___            _            ________ 
5.4. RADIERE                               ___                              de la data   .............../............./.............     

 
 
 
 

Sub sancţiunile aplicate faptei de fals în acte publice, declar că datele înscrise în acest formular 
sunt corecte şi complete. 

Numele persoanei care face declaraţia .......................................................................................................................

Semnătura   ………………..                            Ştampila 

Data: ….. / ….. / ………                                                                                                                 

Se completează de organul fiscal 

Denumire organ fiscal ………………………………………………………………………………...…..………….

Număr de înregistrare ……………………. Data înregistrării: ….. / ….. / ………            

Numele şi prenumele persoanei care a verificat …………………………………………..………………………. 

                                                                  Nr. legitimaţie ……………………                                                              

 
 
 



Instructiuni de completare a formularului “Declaratie de 
inregistrare fiscala/Declaratie de mentiuni pentru persoane juridice, asociatii familiale 

si asocieri fara personalitate juridica (010)” 
 

Se completeaza in doua exemplare, la masina de scris sau echipamente similare 
 
 1. Felul declaratiei 
 Se marcheaza cu “X” unul din punctele 1.1 sau 1.2 , dupa caz. Declaratia de 
inregistrare se completeaza la infiintare, iar declaratia de mentiuni se completeaza ori de 
cate ori se modifica datele declarate anterior. 
 Atentie! In cazul declaratiei de mentiuni se completeaza toate rubricile 
formularului cu datele valabile la momentul declararii, indiferent daca acestea au mai 
fost declarate. 
 2. Date de identificare ale contribuabilului 
 2.1. Cod de inregistrare fiscala/cod unic de inregistrare 
 Nu se completeaza la inregistrarea initiala. 
 In cazul in care declaratia de mentiuni este completata de reprezentantul fiscal se va 
trece codul de inregistrare fiscala a persoanei juridice straine (contribuabilul).  
 2.2.-2.6. Se completeaza cu denumirea si adresa contribuabilului.  
 Atentie! In cazul in care declaratia este completata de catre reprezentantul fiscal al 
persoanei juridice straine care potrivit legii isi indeplineste obligatiile fiscale prin reprezentant 
fiscal, se vor trece datele de identificare ale persoanei juridice straine (contribuabilul). 
 In cazul in care declaratia se completeaza pentru inregistrarea fiscala a unui punct de 
lucru stabil, la acest capitol se vor inscrie datele de identificare ale punctului de lucru stabil. 
 La randul 2.2. - se completeaza cu denumirea unitatii cu personalitate juridica 
infiintatoare, dupa care se inscrie in mod obligatoriu sintagma "punct de lucru stabil”. 
 In cazul in care declaratia se completeaza pentru inregistrarea fiscala a unui sediu 
permanent, la acest capitol se vor inscrie datele de identificare ale sediului permanent. 
 2.7. Se marcheaza cu “X” de catre contribuabil, in functie de forma de organizare a 
activitatii. 
 3. Alte date privind contribuabilul 
 3.1. Numar autorizatie de functionare/Numar act legal de infiintare 
 Se va inscrie, dupa caz, numarul autorizatiei de functionare emise de organul 
competent, numarul actului normativ prin care s-a infiintat contribuabilul, numarul hotararii 
judecatoresti de infiintare sau altele asemenea. 
 In cazul in care declaratia este completata de catre reprezentantul fiscal propus, 
organul fiscal va inscrie numarul de inregistrare al deciziei de aprobare a calitatii de 
reprezentant fiscal, potrivit legii. 
 3.2. Cod CAEN al obiectului principal de activitate 
 Se va inscrie codul CAEN al obiectului principal de activitate, astfel cum a fost declarat 
cu ocazia infiintarii sau autorizarii. 
 3.3. Felul sediului  
 Se marcheaza cu “X” felul sediului pentru care se solicita inregistrarea, dupa caz. 
 Codul de identificare fiscala a unitatii infiintatoare se completeaza numai in 
cazul inregistrarii unor sedii secundare, definite potrivit legii. 
 Atentie! Pentru inregistrarea punctului de lucru stabil se bifeaza casuta “punct de lucru 
stabil” si la randul “codul de identificare fiscala a unitatii infiintatoare” se inscrie codul 
agentului economic cu personalitate juridica ce l-a infiintat. 
 In cazul in care declaratia este completata de reprezentantul fiscal al persoanei 
juridice straine care, potrivit legii, isi indeplineste obligatiile fiscale prin reprezentant fiscal, se 
marcheaza “X” in casuta “reprezentant fiscal” si se va completa codul de identificare fiscala a 
reprezentantului fiscal pentru activitatea proprie. 



 3.4 In cazul in care declaratia este completata de catre imputernicit sau reprezentant 
legal se vor inscrie datele de identificare ale acestuia, precum si numarul si data actului de 
imputernicire. 
 3.5. Codul de identificare fiscala a unitatii divizate - se completeaza in cazul in care 
infiintarea contribuabilului i se face prin divizare. 
 3.6. Forma juridica 
 Se inscrie forma juridica conform nomenclatorului difuzat de Ministerul Finantelor 
Publice, existent la sediul organului fiscal. 
 3.7. Forma de proprietate 
 Se inscrie forma de proprietate conform nomenclatorului difuzat de Ministerul 
Finantelor Publice, existent la sediul organului fiscal. 
 3.8. Banca 
 Se completeaza numai de catre contribuabilii care au cont deschis la banca. 
 4. Date privind vectorul fiscal 
 4.1. Platitor de T.V.A. 
  La infiintare 
 4.1.1 Se estimeaza cifra de afaceri prognozata a se obtine in cursul anului fiscal din 
operatiuni taxabile si/sau scutite cu drept de deducere, conform obiectului de activitate. 
 4.1.1.1. Se estimeaza cifra de afaceri prognozata a se obtine in anul fiscal din operatiuni 
taxabile. 
 4.1.1.2. Se estimeaza cifra de afaceri prognozata a se obtine in anul fiscal din operatiuni 
scutite cu drept de deducere. 
 4.1.2. Se marcheaza cu X doar de catre platitorii care estimeaza ca vor realiza o cifra de 
afaceri anuala din operatiuni taxabile si/sau scutite cu drept de deducere sub plafonul de scutire 
prevazut de lege si opteaza pentru aplicarea regimului normal de T.V.A. . 
 4.1.3. Se marcheaza cu X de catre platitorii care realizeaza in exclusivitate operatiuni care 
nu dau drept de deducere a T.V.A. . 
 4.1.3.1.  Se marcheaza cu X de catre platitorii care realizeaza exclusiv operatiuni de 
arendare, concesionare si inchiriere de bunuri imobile, cu exceptiile prevazute de lege si 
opteaza pentru taxarea acestora. 
   Ulterior inregistrarii fiscale 
 Randurile 4.1.4.-4.1.6. se completeaza numai in cazul in care s-a bifat casuta 1.2. 
 Se marcheaza cu “X” in functie de tipul inregistrarii ca platitor de T.V.A.: inregistrare 
prin depasirea plafonului de scutire sau prin optiune. 
  
 Randul 4.1.7 - se completeaza numai in cazul in care s-a bifat casuta 1.2., inscriindu-
se cifra de afaceri din anul precedent stabilita conform dispozitiilor Codului fiscal privitoare la 
T.V.A. 
 Randurile 4.1.7.1-4.1.7.2 se marcheaza cu “X” la infiintare sau ulterior inregistrarii 
fiscale de catre platitorii de T.V.A. care, conform legii, sunt obligati la plata lunara sau 
trimestriala a acestui impozit, dupa caz. 
  Scoaterea din evidenta 
 Randurile 4.1.8. si 4.1.8.1. se completeaza numai in cazul in care s-a bifat casuta 1.2. 
. 
 Se marcheaza cu “X” in functie de tipul scoaterii din evidenta ca platitor de T.V.A. . 
 Data scoaterii din evidenta se stabileste conform legislatiei in vigoare in materie de 
TVA. 
 
 Randurile 4.2, 4.3, 4.4, 4.5, 4.6, 4.7 si 4.8, se marcheaza cu “X”, dupa caz, la 
infiintare, de catre contribuabilii care, conform legilor in vigoare, devin platitori de accize, 
impozit pe titei si gaze naturale din productie interna, jocuri de noroc, taxe si redevente in 
activitatea petroliera si miniera, impozit pe venitul din salarii si pe venituri asimilate salariilor, 
impozit pe profit, impozit pe veniturile microintreprinderilor, dupa caz.  



 Randurile 4.2.1-4.2.2, 4.3.1-4.3.2, 4.4.1.-4.4.2., 4.5.1- 4.5.2, 4.6.1-4.6.2, 4.7.4-4.7.5, 
4.8.1- 4.8.2, se marcheaza cu “X”, dupa caz, in functie de tipul modificarii: luare in evidenta 
sau scoatere din evidenta, ulterior inregistrarii fiscale, daca s-a bifat casuta 1.2. Data luarii 
in evidenta sau scoaterii din evidenta se stabileste conform reglementarilor legale in materie. 
 Randurile 4.7.1 - 4.7.3 se marcheaza cu “X” la infiintare sau ulterior inregistrarii fiscale 
numai de catre platitorii de impozit pe profit care, conform legilor in vigoare, sunt obligati la 
plata lunara, trimestriala sau anuala a acestui impozit, dupa caz. 
 4.9 Contributii 
 Randurile 4.9.1- 4.9.4 se marcheaza cu "X" la infiintare numai de catre contribuabilii 
care, conform legilor in vigoare, sunt platitori de contributiile respective. 
 Randurile 4.9.1.1-4.9.1.2, 4.9.2.1-4.9.2.2, 4.9.3.1-4.9.3.2 si 4.9.4.1-4.9.4.2 se 
marcheaza cu “X”, dupa caz, in functie de tipul modificarii: luare in evidenta sau scoatere din 
evidenta, ulterior inregistrarii fiscale, daca s-a bifat casuta 1.2. Data luarii in evidenta sau 
scoaterii din evidenta se stabileste conform reglementarilor legale in materie. 
 
 5. Date privind starea contribuabilului 
 Se completeaza numai in cazul in care s-a bifat casuta 1.2 . 
 5.1. Inactivitate temporara - se completeaza in cazul in care se declara incetarea 
temporara a activitatii, respectiv reluarea activitatii. 
 Se completeaza data inscrierii mentiunii de inactivitate temporara in registrul 
comertului, respectiv data reluarii activitatii. 
 5.2. Dizolvare cu lichidare - se completeaza in cazul in care se declara inceperea 
procedurii de lichidare, respectiv incheierea acesteia si radierea societatii din registrul 
comertului. 
 Se completeaza data inceperii procedurii de dizolvare stabilita conform dispozitiilor 
legale in materie, respectiv data radierii din registrul comertului. 
 5.3. Dizolvare fara lichidare - se completeaza numai in cazul dizolvarii fara lichidare. 
 Se completeaza data la care a avut loc fuziunea sau divizarea, potrivit dispozitiilor 
legale. 
 In cazul in care fuziunea are loc prin contopire, se va completa si codul de identificare 
fiscala al unitatii rezultate in urma fuziunii. 
 5.4. Se completeaza data cu care s-a efectuat radierea. 
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